
UKONČENIE REFORMY 
ružencového bratstva 

V pondelok 13. mája 2024 sa chcem po večernej sv. 
omši stretnúť s horliteľmi všetkých nových ruží. 
Nové ruže sú už na nástenke v kostole. Ak nemôže 
prísť horliteľ, nech poverí niektorého zodpovedného 
člena.  
 

Program  stretnutia: 
Krátka modlitba 
Príhovor otca farnosti 
Pripomenutie si dôležitých vecí  

pre správne fungovanie ruží 
Voľba koordinátora ružencového bratstva 
Kontrola údajov 
Diskusia 
Záverečná modlitba   SH 

 

VIGÍLIA ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO 
Každá slávnosť má počas 
liturgického roka vigíliu. To 
znamená, že titul danej 
slávnosti sa slávi už v 
predvečer slávnosti. Dve 
najväčšie a najobľúbenejšie 
vigílie sú Vigília Narodenia 
Pána (polnočná) a vigília 
Zmŕtvychvstania Pána (Biela 

sobota).  Rovnako dôležitá je Vigília Zoslania Ducha 
Svätého, na ktorú vás všetkých srdečne pozývam – 
tento rok 18. mája o 18:00 hod.  

Spolu s birmovancami chceme všetko dôstojne 
pripraviť tak, aby sme zažili blízkosť Ducha Svätého. 
Hlavný celebrant a kazateľ bude Mons. Dušan 
Lukáč, farár v Brezne. Som veľmi rád, že prijal 
pozvanie do našej farnosti.  

„Cirkev je jedna: má jedného Pána, vyznáva jednu 
vieru, rodí sa z jedného krstu, tvorí iba jedno telo 
oživované jedným Duchom a povolané k jednej 
nádeji, po splnení ktorej budú prekonané všetky 
rozdelenia.“  KKC 866    SH 

info PRE  BIRMOVANCOV 
Brigáda v sobotu skupinka č. 5, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 3. 

Skupinky nech si nájdu čas na formačné stretnutie. 
Vyplňte si pracovné listy a zopakujte si tému Duch 
Svätý.  

Onedlho, 18. 5. 2024 bude Vigília Zoslania Ducha 
Svätého, ktorú prežijeme špeciálnym spôsobom, 
preto si na túto sobotu večer nerobte žiadne veľké 
plány.  

V piatok 17. 5. mládežka nebude, ale o to väčší dôraz 
dáme na vigíliu Turíc. Všetci birmovanci sa zapoja do 
rôznych služieb. Nájdite si čas, aby ste sa pripravili na 
slávenie Vigílie Zoslania Ducha Svätého a čo najlepšie 
zvládli služby, ktoré máte pri tomto liturgickom 
slávení.      SH 
 

SLOVKO KU DŇU MATIEK 
Všetkým Vám, milé ženy, ktoré ste sa stali matkami 
vyslovujem veľké ĎAKUJEM. 

Napriek starostiam a rizikám, postavili ste sa na 
stranu života, do spolupráce s Božím stvoriteľským 
plánom.  

Z tohto dôvodu sa nevyjadrujem k medzinárodnému 
dňu žien, pretože v samotnej okolnosti „byť ženou“ 
nie je prítomná žiadna zásluha, hoci uznávam, že ženy 
sú milé a krásne, ale byť matkou je niečo omnoho 
viac, a preto sa tu žiada vysloviť slovo uznania a 
vďaky.      SH 

 

SPOLOČENSTVO MODLITBY MATIEK 
sa stretne v dnešnú nedeľu o 15:00 pri Lurdskej 
jaskyni  na modlitbu posvätného ruženca.      MM 

 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

20. týždeň 

12. máj 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

UVERILI SME V BOŽIU LÁSKU 

„Ako mňa miluje Otec, tak ja milujem vás. Ostaňte v 
mojej láske!“ 

Tieto slová sme počuli v Evanjeliu minulý týždeň. 
Dnešné druhé čítanie z Prvého listu svätého apoštola 
Jána hovorí: „A my, čo sme uverili, spoznali sme lásku, 

akú má Boh k nám. Boh je láska; a kto ostáva v láske, 
ostáva v Bohu a Boh ostáva v ňom.“ (1Jn 4, 16) 

Pomocou týchto statí  Svätého písma máme možnosť 
správne pochopiť lásku, ale aj vieru. Zvlášť dnešné 
druhé čítanie nám hovorí o tom, že viera neznamená 
len lojalitu voči názoru o existencii Boha alebo  súhlas 
s nejakou doktrínou, ale viera znamená skúsenosť s 
Božou láskou, pevné presvedčenie o tom, že Boh ma 
miluje. 

Príprava na birmovku v našej farnosti sa drží 
základných kerygmatických tém. Kerygma vždy 
začína Božou láskou a jej vlastnosťami. Božia láska je 
osobná a prvá, Boh miluje bez podmienok a chce pre 
nás to najlepšie. Božia láska dáva zmysel všetkému, 
čo sa týka vzťahu človeka s Bohom.  

Mám nádej a chcem veriť, že témy, ktoré preberáme 
s birmovancami sa aspoň trošku dotýkajú aj 
ostatných ľudí, ktorí chodia v piatok na svätú omšu. 
Aj pre farníkov, ktorí už prijali sviatosť birmovania je 
potrebné, aby ďalej rástli v poznávaní Božieho 
zjavenia a prehlbovali svoj vzťah s Bohom.  

„Posväť ich pravdou; tvoje slovo je pravda.“  Posväť 
nás pravdou o Tvojej dokonalej láske voči nám. Amen  

SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

13. máj až  19. máj 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

Poď. za 70 a 40 r. života a ZBP pre rod.  
č. 181 (SH) 

9:00 
Utorok 

+ Anna a ÚP č. 293 (SH)  
 

17:00 
 

 

Streda 

Poď. za 70 r. života a ZBP pre rod. č. 1104 
(SH)    sv. omša za účasti detí 
po sv. omši je prvý nácvik 
 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Poď. za 15 rokov manželstva a ZBP pre 
rod. č. 839(SH) 
 

+ manžel (20. výr. a nedožitých 70 r.),  
+ rodičia a brat č. 549 (SH)   

6:30 
 

 
Piatok 
18:00 

 

Poď. za 25 r. od Prvého sv. prijímania, 
ZBP pre p. farára Dopatera a spolužiakov 
(BR) 
 

+ Štefan (25. výr.) a + z rod. Mikolajčík 
a Tomašák č. 1003 (SH)  

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

18:00 
 

+ manžel (ned. 60 rokov) a BP pre rod.  
č. 751 (BR)  
 

sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Antušák – Pálešová  (SH) 
voľný úmysel  (Dušan Lukáč) 
sv. omša pre birmovancov a celú farnosť 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
10:30 

 

Za dobrodincov zo zbierky „Boj proti 
hladu“  a ZBP pre členov ZZM  (BR) 
Za Boží ľud (SH)       Obetné dary č. 7 
 

Služba lektorov skupina č. 1 
+ Anna Srogoňová rod. Kojdová, manž. 
Jaroslav a deti Sárka, Sofi a Robko (SH) 

 

DNES JE ZBIERKA 
na katolícke masmédia. 

 

PREDMANŽELSKÁ NÁUKA F2  
bude v sobotu 18. mája 2024 o 8:00 h.  na fare. 

 
 
 
 
 

Adorácia vo štvrtok o 17:00  
 

 
 

LETNÉ KÁNTROVÉ DNI 
V stredu, piatok a sobotu sú letné kántrové dni. 
Záväzný je aspoň jeden deň. Obsahom sú prosby za 
jednotu kresťanov alebo za duchovné povolania. 
 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 19. 
mája 2024 po sv. omšiach. Okrúhle výročia života, 
manželstva alebo úmrtia blízkych môžete nahlásiť 
telefonicky  v pondelok 13. mája od 20:00 do 22:00  
na tel.:  0904 575 829. 

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia živých alebo 
zosnulých sa nahlasujú v nedeľu 19. mája 2024.  

Náš rodák Anton Durčák najbližšie dva mesiace 
nebude prijímať úmysly sv. omší, lebo potrebuje 
odslúžiť tie, ktoré ste mu dali minulý, poprípade 
predminulý mesiac. 
 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM  
Kristián Mäsiar, syn Milana a Lenky,  

rod. Berešovej, bývajúci v Krušetnici a 

Barbora Šusteková, dcéra Milana a Marty, rod. 

Sivčákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Tomáš Bulvas, syn Feliciána a Anny,  

rod. Škombárovej, bývajúci v Novoti a 

Mária Franeková, dcéra Františka a Margity, rod. 

Janetovej, bývajúca v Zákamennom, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Martin Antušák, syn Antona a Viktórie,  

rod. Serdelovej, bývajúci v Novoti a 

Miroslava Pálešová, dcéra + Jaroslava a Boženy, rod. 

Petrekovej, bývajúca v Dolnom Kubíne, tretíkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 
 

KARTIČKY 
Deti, ktoré sa pripravujú na prvé sv. prijímanie, nech 
v nedeľu 19. mája 2024 po sv. omši odovzdajú 
kartičky p. kaplánovi alebo p. farárovi.        BR 
 

POZVÁNKA NA KONCERT 
Pedagógovia a žiaci SZUŠ Novoť v spolupráci 
s farnosťou Novoť Vás srdečne pozývajú na koncert, 
ktorý sa uskutoční 19. mája o 17:00 hod. v našom 
kostole. Zaznejú rôzne hudobné žánre a krásne 
skladby. Koncert začne organovou improvizáciou na 
hymnus VENI CREATOR SPIRITUS.   

Ako hudobný hosť nám zahrá aj náš bývalý p. kaplán 
Marek Jamrich. Bude možnosť podporiť SZUŠ na 
odmeny pre deti alebo aktivity s deťmi. Tešíme sa na 
Vás!    Alžbeta Serdelová a SH  

 

KONIEC VEĽKONOČNÉHO OBDOBIA 
Slávnosťou Zoslania Ducha Svätého sa končí 
veľkonočné obdobie. Od pondelka  20. mája sa 
modlíme Anjel Pána. 

Pon Pondelok  po 7. veľkonočnej nedeli 

Uto Sviatok sv. apoštola Mateja 

Str Streda po 7. veľkonočnej nedeli 

Štv 
Spomienka na sv. kňaza a mučeníka  

Jána Nepomuckého  

Pia Piatok  po 7. veľkonočnej nedeli 

Sob 
Sobota  po 7. veľkonočnej nedeli 

večer: Vigília Zoslania Ducha Svätého 

Ned SLÁVNOSŤ ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO 


